—1—

新密市卫生局文件

新密卫应急〔2013〕1 号

新密市卫生局关于印发

新密市雾霾天气卫生应急预案的通知

各乡镇卫生院、各办事处社区卫生服务中心、局直各单位：

近期，由于环境和气候因素，我市雾霾天气呈上升趋势，雾

霾天气给市民健康造成较大影响和危害，为切实做好我市雾霾天

气卫生应急工作，保障广大市民身体健康和生命安全，市卫生局

依据国家相关法规，特制定《新密市雾霾天气卫生应急预案》，

现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

二〇一三年一月十六日

—2—

新密市雾霾天气卫生应急预案

为切实做好雾霾天气卫生应急工作，降低此类天气给市民健

康带来的危害，有效开展健康宣教、疾病预防、医疗救援和救治

等卫生应急工作，保障广大人民群众身心健康与生命安全，维护

社会稳定，特制定本预案。

一、适用范围

本预案适用于新密市行政区域内，因雾霾天气给市民健康造

成危害，或因雾霾天气引发其他突发公共事件，我市卫生系统开

展健康宣教、疾病防控、医疗救治等卫生应急工作。

二、指导思想

坚持统一领导，分级负责；积极准备，有效应对；科学规范，

措施果断的指导思想；及时、有效针对雾霾天气开展卫生应急工

作。

三、组织领导

为确保雾霾天气卫生应急有效开展，市卫生局结合我市卫生

系统的实际情况，决定成立新密市雾霾天气卫生应急工作领导小

组，以加强对此项工作的组织领导，领导小组组长和成员名单见

附件。领导小组负责我市雾霾天气健康教育、疾病控制、卫生监

督检查、医疗救治及其他突发公共事件处理的指挥和协调工作。

四、职责分工

（一） 卫生行政部门

—3—

负责指挥、组织、协调辖区雾霾天气卫生应急准备、处置等

工作；负责指挥、协调、管理本行政区域内健康教育、传染病疫

情的防控工作，组织专家组排查不明原因肺炎病例，开展督导检

查和社会动员，组织开展对传染病疫情的处置；负责对辖区突发

公共事件中伤病人员的医疗救治工作；组织开展卫生防病和医疗

救治措施落实情况的督查工作。加强与气象、交通、公安等部门

的协调与配合，建立部门之间信息沟通和固定联络员制度，及时

与有关部门交流协商，形成多部门共同参与应急准备与处置机

制。

（二） 疾病预防控制机构

疾病预防控制机构负责全市传染病疫情及监测资料的收集、

汇总分析、反馈和上报，指导、督导各乡镇传染病的预防控制和

监测工作，指导和参与现场流行病学调查及疫情处置。针对雾霾

天气，组织专家健康指导和健康教育。

（三）医疗机构

全市各医疗机构要组织专家开展健康评价和健康指导。市紧

急医疗救援中心和各医疗机构，要根据天气情况组建卫生应急医

疗救治队伍，做好应急救护队伍和专业分队人员配备以及药品、

器械和相关物资和储备工作。确保雾霾天气和突发公共事件有效

开展紧急医学救援和医疗救治工作。

（四）健康教育机构

要通过广播、报纸、电视、互联网，利用卫生信息等媒体，

—4—

开辟健康教育专栏，有效开展健康宣教工作，及时发布健康提示，

为市民提出健康建议，必要情况下开展健康行为干预。

五、应急准备和报告

（一）建立部门联动，做好应急准备

市卫生局要与气象、公安、交通等部门建立联动机制，及时

关注气象灾害信息，正对雾霾天气及时发出健康提示、开展健康

宣教和做好卫生应急工作准备，确保全市卫生系统做好健康教育

指导和疾病防控、医疗救治等工作准备。

（二）报告

针对雾霾天气出现的健康危害事件和其他突发公共事件，各

医疗单位要及时将发病情况和医疗救治情况上报市卫生局。

六、雾霾天气突发公共事件现场处置和医疗救援

1.新密市紧急医疗救援中心接到道路交通事故报告以后，要

迅速启动新密市紧急医疗救援预案，与医院、急救机构联系，安

排专业急救人员参加现场救护。

2.急救人员到达现场后要迅速开展现场急救措施。

3.按照分类处理、就近施救的原则，迅速将伤员送往具有急

救条件的医院或救护中心。

4.市紧急医疗救援中心和医疗机构及时将医疗救治信息上

报市卫生局应急办、医政科和卫生局值班室（节假日期间）。

七、工作要求

（一）加强值班，密切监测

—5—

疾病控制、医疗救治等部门实行 24 小时值班制度，密切监

测雾霾天气传染病疫情动态和突发公共卫生事件发生趋势。

（二）快速反应，有效应对

各医疗单位要保持高度敏感性，在接到因雾霾天气引发健康

危害、突发公共卫生事件或突发事件伤亡事件报告后，要立即核

实，反应敏锐，处置果断；要在第一时间做出反应，及时开展调

查处理和医疗救援工作；增强防控意识，防止反应迟钝，态度暧

昧，贻误战机。

（三）加强沟通，密切协作

加强部门之间的协调沟通，建立卫生应急协调联动机制；及

时掌握雾霾天气期间的气象、交通等相关情况；同时向有关部门

提供卫生咨询服务、传染病疫情和医疗救治信息，共同做好雾霾

天气期间的突发公共事件的预防和应急处置工作。

附件：新密市雾霾天气卫生应急工作领导小组组长和成员名单

—6—

附件

新密市雾霾天气卫生应急工作

领导小组组长和成员名单

组 长：寇海荣 市卫生局局长

副组长：李建滨 市卫生局副局长

成 员：马福森 市卫生局应急办主任

韩瑞端 市卫生局办公室主任

刘晓军 市卫生局卫生监督科科长

蔡栋柯 市卫生局疾病科科长

赵宝智 市卫生局医政科科长

于合松 市疾控中心主任

陈淑萍 市紧急医疗救援中心主任

朱子信 市健康教育所所长

主题词：自然灾害 卫生应急 预案 通知

新密市卫生局办公室 2013 年 1 月 16 日印发